CAPUT XXXVI.

VERS. 25. — *Et scies quoniam multiplex erit semen tuum, et progenies tua sicut herba terræ.*

55. *Semen justi multiplex.* — Post pacem quippe tabernaculi, post speciei nostræ visitationem, semen justi multiplex surgit, quia nimirum post membrorum macerationem, ac morum magnitudinem, tanto ei secundius prædicationis verbum tribuitur, quanto hoc in ejus pectore perfecti operis exaratione prævenitur. Ille namque bene loquendi facundiam accipit, qui sinum cordis ^b per recte vivendi studia extendit. Nec loquentem conscientia præpedit, cum vita linguam antecedit. Hinc est quod *Ægypti, servitio publico, Joseph dispensantè, subjecti* (*Genes.* xlvi, 20 seq.); cum juri regis semetipsos tradentes humiliant, fru-

^a Editi, ex sui consideratione se in alt. coll. Veram lect. suppeditarunt MSS. Compend., Val. Cl., Tiron., etc.

^b In Ed., pro per recte vivendi, habes ad perfecte rire di, reclamantibus MSS.

^c Sic Norm., Corb. Germ. Coll. et Germ., ubi

A menta etiam ad semen reportant. Frugem quippe ad esum etiam liberi accipimus, cum et sacro eloquio pascimur, et tamen ad quedam, quæ in hoc mundo appetimus in nostris voluptatibus ^c vagamur. Sed servi facti, et ad semen frumenta percipiimus, quia dum plene Deo subdimur, etiam verbo prædicationis replemur. Et quoniam magna proles fidellum sequitur, cum sancta prædicatio prærogatur, post multiplicatatem seminis recte subjungitur: *Et progenies tua sicut herba terræ.* Justi progenies herbae terræ comparatur, quia qui de ejus imitatione nascitur, dum arentem vitæ præsentis gloriam deserit, ^d spe in æterna viridescit. Vel certe justi progenies sicut herba oritur, quia dum vivendo monstrat quod prædicando asserit, multitudine sequentium innumerabilis exsurgit. Sed quisquis jam terrena desideria despicit, quisquis se per activæ vitæ opera extendit, nequam ei sufficit magna exterius agere, nisi etiam per contemplationem valeat interna penetrare. Unde et apte protinus subinfertur:

CAPUT XXXVII [Rec. XVII].

VERS. 26. — *Ingredieris in abundantia sepulcrum, sicut insertur acervus tritici in tempore suo.*

56. *Qui carnem domuit, contemplationi vacare debet.* *Et qui prædicationi operam dat.* — Quid enim sepulcri nomine, nisi contemplativa vita signatur, quæ nos quasi ab hoc mundo mortuos sepelit, dum a terrenis desideriis susceptos in intimis abscondit? Ab exteriori quippe vita mortui etiam sepulti per contemplationem fuerant, quibus Paulus dicebat: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (*Colos.* iii, 3). [*Vet. XXV.*] Activa quoque vita sepulcrum est, quia a pravis nos operibus mortuos tegit; sed contemplativa perfectius sepelit, quia a cunctis mundi actionibus funditus dividit. Quisquis ergo jam in se contumelias **207** carnis edomuit, superest ut mentem per studia sanctæ operationis exerceat; et quisquis jam mentem per sancta opera dilatat, superest ut hanc usque ad secreta intime contemplationis studia extendat. Neque enim perfectus prædicator est, qui vel propter contemplationis studium operanda neglit, vel propter operationis instantiam contemplanda postponit. Hinc est enim quod Abraham conjugem mortuam in sepulcro duplice sepelit (*Genes.* xxiii, 19); quia nimirum perfectus quisque prædicator extinctam a præsentis vitæ desideriis animam suam, sub bonæ operationis tegmine et contemplationis abecondit, ut a carnali concupiscentia sub activa contemplativa vita quasi insensibilis lateat, quæ prius mundi desideria sentiens, mortaliter vivebat. Hinc est quod humani generis Redemptor per diem miracula in urbibus exhibet, et ad orationis studium in monte pernoctat, ut perfectis videlicet prædicatoribus innuat quatenus nec activam